SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - ASSESSORIA SECRETARIA EXECUTIVA - CEE - SEDUC-PI

Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro São Pedro, Teresina-PI, http://www.seduc.pi.gov.br

Processo nº 00011.002581/2025-51

Teresina-PI, 29 de maio de 2025

PORTARIA CEE/PL/PI Nº 044/2025

Suspende o recebimento
de novos processos para
oferta de Cursos Técnicos
Profissionais em Educação
a Distância - EaD e novos
pedidos de
Credenciamento de
Instituições para oferta de
Cursos em EaD.

O Presidente do CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, e considerando a decisão plenária de 22 de maio de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam suspensos o recebimento de novos pedidos de credenciamento de
Instituições de ensino e oferta de novos Cursos Técnicos Profissionais em Educação a Distância, via
protocolo do próprio CEE/PI, SEDUC/PI ou via Sistema/Plataforma “SEI”, até a publicação da nova
regulamentação de credenciamento e avaliação dos respectivos Cursos Ofertados em EaD.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina (PI), 23 de maio de 2025.

Cons. Carlos Alberto Pereira da Silva

Presidente do CEE/PI

30/05/25, 09:40 SEI/GOV-PI - 018403083 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20466696&infra_sistem… 1/2

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA - Matr.0085954-X,
Conselheiro, em 30/05/2025, às 09:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap.
III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 018403083
e o código CRC CF907610.

Processo SEI: 00011.002581/2025-51 Documento SEI: 018403083

30/05/25, 09:40 SEI/GOV-PI - 018403083 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20466696&infra_sistem… 2/2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0